Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Красноярский государственный медицинский университет имени профессора
В.Ф. Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ФГБОУ ВО «КрасГМУ им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Минздрава России

ИНСТИТУТ ПОСЛЕДИПЛОМНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Красноярск СсР &

рО проведении образовательного мероприятия -|
в г. Петропавловск - Камчатский

1. Утвердить программу проведения очного образовательного мероприятия

«Современные технологии в стоматологической практике» 13 октября 2020г.

(Приложение №1)

2. Определить местом проведения данного мероприятия г. Петропавловск -

Камчатский, ул. Атласова, 19 (аудиторный формат) -  по согласованию.

3. Ответственным за проведение очного образовательного мероприятия

назначить зав.кафедрой Стоматологии ИПО В.В. Алямовского.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Декан ИПО Е.А. Юрьева

Приложение №1

ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф.
Войно-Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ГБУЗ «Камчатская краевая стоматологическая поликлиника»
ГБУЗ КК «Петропавловск-Камчатская городская больница №1»

ПРОГРАММА
Образовательное мероприятие: «Современные технологии в стоматологической

практике»

13 октября 2020
г. Петропавловск - Камчатский, ул. Атласова 19

09:00-10:00 регистрация

10:00-10:45 Доклад: «Современные возможности ортопедической реабилитации детей
и подростков со сложной челюстно-лицевой патологией. Вопросы теории и практики»
Доклад посвящен одной из актуальных проблем ортопедической стоматологии и
челюстно-лицевой хирургии -  реабилитации детей и подростков с врожденной адентией
и дефектами челюстно-лицевой области различного генеза с использованием
замещающих протезно-ортопедических конструкций. В представленном материале
приведено пошаговое описание авторских методик и технологий замещающего
зубочелюстно-лицевого протезирования с использованием материалов с памятью формы.
Описаны преимущества данных подходов в конструировании замещающих
ортопедических конструкций в сравнении с традиционными технологиями. Приведены
клинические примеры.
Докладчик -  Галонский Владислав Геннадьевич (Красноярск), доктор медицинских наук,
профессор кафедры стоматологии детского возраста и ортодонтии, профессор кафедры
стоматологии института последипломного образования ФГБОУ ВО «Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
10:45-10:50 Сессия «вопрос-ответ»

10:50-11:35 Доклад: «Скорость установки дентального имплантата и ее влияние на
конечный результат»
В докладе представлены разные методики установки дентальных имплантатов, их
сравнительная характеристика и отдаленные результаты лечения. Будут приведены
сведения об изготовлении и использовании хирургических шаблонов при установке
дентальных имплантатов, особенности использования клинических рекомендаций в
дентальной имплантологии.
Докладчик -  Кунгуров Сергей Викторович (Красноярск), кандидат медицинских наук,
доцент кафедры стоматологии института последипломного образования ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

11:35-11:40 Сессия «вопрос-ответ»

11:40-12:25 Доклад: «Влияние социально-экономического неравенства на
формирование здоровья полости рта»
В докладе представлены актуальные методы оценки стоматологического здоровья
населения и социально-экономические факторы, влияющие на его формирование.
Докладчик -  Дуж Анатолий Николаевич (Красноярск), кандидат медицинских наук,
доцент кафедры стоматологии института последипломного образования ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
12:25-12:30 Сессия «вопрос-ответ»

12:30-12:40 Перерыв

12:40-13:25 Доклад: «Выживаемость композитной реставрации: инструкции, или
реальность?»
В докладе представлены рекомендации от производителей по протоколам работы с
современными композиционными пломбировочными материалами (микрогибридами,
нанокомпозитами). Освещены вопросы биосовместимости с точки зрения глубины
полимеризации по данным измерения микротвердости композиционных материалов
фотополимеризаторами различного типа.
Докладчик -  Овчинникова Светлана Анатольевна (Красноярск), кандидат медицинских
наук, доцент кафедры стоматологии института последипломного образования ФГБОУ ВО
«Красноярский государственный медицинский университет им. проф. В.Ф. Войно-
Ясенецкого» Министерства здравоохранения Российской Федерации.
13:25-13:30 Сессия «вопрос-ответ»

13:30-14:15 Доклад: «Особенности организации стоматологической помощи в условиях
проведения противоэпидемических мероприятий по предупреждению
распространения новой коронавирусной инфекции и в постэпидемический период»
В докладе представлены особенности работы медицинских организаций, оказывающих
стоматологическую помощь населению в условиях проведения противоэпидемических
мероприятий, сделаны акценты на необходимости кардинальных изменений в принципах
оказания стоматологической помощи в постэпидемический период с точки зрения
биологической безопасности пациентов и медицинского персонала.
Докладчик -  Алямовский Василий Викторович (Красноярск), Заслуженный врач России,
доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой стоматологии института
последипломного образования ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской
Федерации, председатель Комитета «По образованию» Стоматологической ассоциации
России, главный внештатный специалист-стоматолог Сибирского федерального округа
Российской Федерации, главный внештатный специалист-стоматолог Министерства
здравоохранения Красноярского края.
14:15-14:20 Сессия «вопрос-ответ»

14:20-15:05 Доклад «Особенности технологий непрерывного медицинского
образования и аккредитации специалистов в стоматологии 2020-2021 годов»
В докладе представлена законодательная и нормативно-правовая база организации
непрерывного медицинского образования и аккредитации специалистов, проблемы
текущего периода, рассмотрены вопросы проведения первичной аккредитации

выпускников специальности «Стоматология», актуальные вопросы подготовки к
проведению первичной специализированной и периодической аккредитации
специалистов здравоохранения, практические подходы к внедрению технологий
непрерывного медицинского образования и аккредитации специалистов в 2020-2021
годах.
Докладчик -  Алямовский Василий Викторович (Красноярск), Заслуженный врач России,
доктор медицинских наук, профессор, заведующий кафедрой стоматологии института
последипломного образования ФГБОУ ВО «Красноярский государственный медицинский
университет им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого Министерства здравоохранения Российской
Федерации, председатель Комитета «По образованию» Стоматологической ассоциации
России, главный внештатный специалист-стоматолог Сибирского федерального округа
Российской Федерации, главный внештатный специалист-стоматолог Министерства
здравоохранения Красноярского края.

15:05-15.30 Дискуссия

Алямовский В.В.
26.06.2020 г.